REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  limpeza  e  reparos  na  Praça  Dom  Pedro  II
(Parcão),  utilizada  para  a  realização  do  Carnaval  no
município.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  a  limpeza e  reparos  na Praça Dom Pedro II  (Parcão),  utilizada para a
realização do Carnaval no município.

JUSTIFICATIVA

Após a desmontagem da estrutura do Carnaval na Praça Dom Pedro II (Parcão),
foi constatada a presença de pregos, resíduos e materiais cortantes no chão, oferecendo risco a
quem transita pelo local. Além disso, o piso da praça sofreu danos, apresentando buracos e
rachaduras  em  diversas  áreas.  Diante  disso,  solicita-se  a  imediata  limpeza  e  os  reparos
necessários  na  pavimentação  da  praça,  visando  garantir  a  segurança  dos  frequentadores,
preservar o espaço público e manter a boa aparência do local.

Uruguaiana, 17 de abril de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-04-17T11:45:47-0300